DE ANGELO PER REGVLAS

¶ Vtrum angeli sint eterni? dico q̄ nō: Ratio huius est quia eternitas dei sic precedit tēpus ab æterno sicut diuina bonitas cum infinitate precedit bonitatē finitā & immēfitas dei omnem quātitatē.

¶ Quæritur vtrū angelus sit corpus? Respondēdum est q̄ non vt patet per ea quæ dicta sunt in prima quæstiōe videlicet q̄ sint entia spiritalia non conuincta.

¶ Vtrum angelus sit cōposit⁹? dico q̄ sic, vt patet in prima parte, cōponitur enim ex suis principiis innatis.

¶ Vtrum angelus habet materiam? Respondēdū est q̄ habet materiam spiritalē ex principiis innatis bilibus constituta in qua materia angelus beatus recipit beatitudinē & malus poenam.

¶ Vtrum angelus habeat quantitatē? dico q̄ sic de quātitate nō extensa sed intēsa cū qua est terminatus & finitus.

¶ Vtrum angelus habeat vitā? Respōdēdum est q̄ sic, aliter non esset deus per ipsum obiectabilis.

¶ Vtrum angelus sit corruptibilis? dico q̄ nō eo q̄ est spiritus ingenitus.

¶ Vtrū vnus angelus possit creare aliū? dico q̄ nō, q̄a nimis esset filius deo & haberet posse in nō ente ex quo est deduct⁹.

¶ Vtrū deus possit perpetuare angelū cū sit creatus? Respōdēdum est q̄ sic, qm̄ qui potuit eum deducere de nō esse in esse, potest eum perpetuare.

¶ Quæritur qd est angelus? dico q̄ est spiritus creatus non conuinctus.

¶ Quæritur quid habet angelus in se sibi coessentialē? dico q̄ sua correlatiua innata, per vnū vero correlatiuorū est actiuus per alterū vero passiuus & per alterū conuinctiuus & hoc significatum per sua principia innata quæ sine correlatis non possent cōstituere ens angelicum.

¶ Quæritur quid est angel⁹ in alio? dico q̄ in obiecto est bonus magnus obiectando & est in inferiorib⁹ agēs p accidēs.

DE ANGELO PER REGVLAS.

Quæritur quid habet angelus in alio? dico q̄ in deo habet beatitudinem & habet in istis inferiorib⁹ potestatē secundū q̄ a deo est limitatus.

Quæritur de quo est angelus? Respondendū est q̄ inquantum est creatus nō est de aliquo sibi materialiter præiacenti & est de suis principiis innatis vt sit ens tale quale est.

Et si quæritur cuius est? Respondendū est q̄ est dei.

Quæritur angelus quare est? & dico q̄ est formaliter quia est ex principiis innatis cōstitutus; & finaliter est vt deū intelligat diligat & recolat & hæc principaliter. Secundario autem vt sit beatus.

Quæritur angelus quātus est? Respōdēdū est q̄ angel⁹ est cōtinuus quia ex suis pricipiis cōtinue est cōstitut⁹ indiuisus. habet autē quātitatē discretā quia vnū pricipiū differt ab alio & etiā sua correlatiua habēt quātitatē discretam.

Quæritur qualis est angel⁹? Respōdēdū est q̄ talis quales sunt suę pprietates q̄ non sunt p̄dicamētales quia sunt sua pricipia innata; & etiā talis qualis dicūt per suas pprietates p̄dicamētales videlicet bonus p̄ bonitatē moralem.

Quæritur de angelo quādo fuit? Respondendū est q̄ tunc quando fuit creatus id qđ est. & est in successiōe per accidēs eo q̄ multorū annorum est per accidēs & in vno loco est in vno tēpore alibi vero in alio tempore.

Quærit⁹ angel⁹ vbi est? Respōdēdū est q̄ est in seipso & in suis pricipiis innatis ex qb⁹ cōstitut⁹ est & est ī loco p̄ accidēs q̄ nō ē de sua eēntia et est ī ipso loco nō collocās nec collocat⁹

Quærit⁹ angel⁹ quō est? Respōdēdū est q̄ est p̄ illū modū p̄ quē habet sua pricipia innata sibi inuicē in cōponēdo ipsum.

Quærit⁹ angel⁹ cū quo est? Respōdēdū est q̄ est cū suis pricipiis innatis et cū suis correlatiuis sine q̄bus esse nō potest et ē cū sua causa q̄ ipm creauit et gubernat. Dixim⁹ de ente angelico et per id quod dictū est potest metaphisicus facere scientiā et naturalis pōt cognoscere ei⁹ naturā et opationē.

DE PRIMO ENTE. S. DEO.

¶ De cælo per principia deducto.

Aelum est ens per se existens. Patet autē hoc p̄ eius principia innata: hæc em̄ per se existunt: scilicet eius substāialis bonitas magnitudo duratio &c. & sicut per se est sic habet etiā motū vt per sua p̄cipia habeat naturā & motū & per motum se habeat ad finē: videlicet ad mobilia ista.

¶ Principiorū cæli vnūquodq; differt ab alio: qm̄ si principia innata angelorū & principia cæli multo magis. Principia cæli inuicē cōponūt tertium / sicut bonitas quæ bonificādo facit magnitudinē durationem &c. & magnitudo magnificādo bonitatē durationem &c. & sic cōueniunt inter se in tertio ex iis cōstitutis: qm̄ bonitas bōificat magnitudinē & magnitudo magnificat bonitatē. Oriuntur accidentia p̄cipiabilia quæ intrāt cōpositionē & cū istis principiiis cōponūt vnū tertium: & sic est in ipso cælo: qm̄ bonitas est magna p̄ accidens & magnitudo bona est p̄ accidēs: & sic de aliis excepta cōtrarietate quæ nō intrat illā cōpositionē. sic em̄ esset corruptibile. Verūtamenē cum diuersitate motuū cōtra cōtrarietates in istis inferiorib⁹: sicut grādines p̄ frigidū & siccū & rorē per calidū & humidū & fulgur p̄ calidū & siccum.

¶ Principia cæli sunt causæ qualitātū elemētorū per motū. sicut bonitas cæli quæ mouet bonitates inferiores per calidū aut p̄ frigidū p̄ humidū aut per siccū secundū q̄ & cōstellatio. Et sic de magnitudine quæ p̄ motum causat magnitudinem, caliditatē & sic de aliis: qm̄ cælum est primū mobile causat masculinitates, foemineitates, neutralitates, diurnitates, nocturnitates, & huiusmodi vt p̄cedat suo motu primitiuo ista generabilia.

¶ Multa alia dici possent de p̄cipiis cæli sufficiūt autē hæc. qm̄ quæ dici possent implicantur in his.

¶ Quæritur vtrū cælū sit æternū? Respōdendū est q̄ nō, ra

tio huius est quia diuina aeternitas sic precedit tempus in corpore sustentatum sicut in substantia spirituali: ut in capitulo de angelo dictum est.

¶ Vtrum caelum sit corruptibile? Respondendum est quod non: ut patet: quia sua principia innata sunt incorruptibilia, non enim sunt cum contrarietate conuincta.

¶ Cum caelum sit nouum vtrum perpetuabile? Respondendum quod sic, si diuina voluntas vult cum sit idem cum diuina potestate quae potest omnia.

¶ Vtrum caelum habeat naturam? Respondendum est quod sic aliter substantia eius non esset mobilis nec sua principia innata haberent actionem nec passionem intraneam.

¶ Vtrum caelum sit in continuo motu? Dico quod sic, aliter non esset primitiuum in motu.

¶ Vtrum octaua sphaera possit mutare totum locum? Respondendum est quod non, quia non habet naturam grauem nec leuem.

¶ Vtrum caelum possit diuidi. Respondendum est quod non, quia sic generaret nouum locum & vacuum & corrumpere motum continuus.

¶ Vtrum caelum sit corpus sphericum? Respondendum est quod non, quia concuum est ubi sunt elementa quae elementa componunt cum ipso caelo vnum contiguum sphericum.

¶ Vtrum caelum suscipiat aliquid extrinsecum ad eius sustentationem sicut animal recipit? dico quod non, eo quod sua principia innata sunt incorruptibilia.

¶ Vtrum caelum sit animatum anima motiua? dico quod sic quia si non haberet animam motiuam non moueret naturaliter ista inferiora nec se ipsum & sic non esset primum mobile, nec sua principia innata haberent naturam per se, quod est impossibile.

¶ Queritur quid est caelum? Respondendum est quod caelum est primum mobile, caelum est corpus magis magnum omnia alia corpora continens & omnia alia mobilia mouens, in maiori motu existens.

¶ Queritur quid habet caelum in se ipso? Respondendum est quod habet sua correlatiua innata celestiatiuum, celestabile; & celestiare. Ex suis principiiis innatis constituta bonificatiuum, bonificabi, & bonificare, magnificatiuum, magnificabile & magnificare & sic de aliis. Et quia omnia ista appetunt agere per motum; & vnum principium circulare est in alio

B

DE CAELO PER REGVLAS.

cōsequētia motiua, circularis, caelestiatua ex q̄ cælū ē aiātū.
¶ Quærit quid ē cælū in alio? Respondendū est q̄ est primū
mouens corporeū qd̄ mouet oīa elementa & elementata.

¶ Quærit qd̄ hēt cælū ī alio? R̄ndēdū est q̄ hēt ī elemētū & ele
mētātū virtutē & actionē sicut aries q̄ est de cōplexiōe ignis
effectiue & ē diurn⁹ masculin⁹ mobilis & ei⁹ planeta ē Mars
Saturn⁹ autē est de cōplexiōe terre mal⁹, plūbe⁹ cui⁹ dies est
dies sabbati: & ideo qn̄ aliqd̄ īferi⁹ est cōstellatū p̄ Arietē &
Saturnū ei⁹ fortūa stat ī die & ī reb⁹ siccis, mobilib⁹ & ī mas
culinitatib⁹ & aureis & ī reb⁹ calidis ei⁹ īfortuniū stat p̄ frī
gidū nocturnū, plūbeū, & maxie ī die sabbati fm̄ astrologos.
¶ Quærit cælū de quo est? R̄ndēdū est q̄ ē creatū ex nihilo
& sic de seipso est etiam de suis principiis innatis & est sub
solo deo cū sit per se mobile vt probatum est.

¶ Quærit cælū q̄re ē? R̄n̄, est q̄ foūalit p̄ seip̄, eo q̄ ē ex suis pri
ncipiis īnatis, ē autē finalr vt oīa ista sint mobilia ab ip̄o p̄ ip̄m.

¶ Quæritur cælū q̄tum est? Respōdendū est q̄ est tantū q̄tū
est sua substātia quāta p̄ cōtinuā quātitatē, discretiua autē
est numer⁹ octonari⁹ vtputa octaua sphaera & septē planete.

¶ Quærit cælū q̄le est? R̄n̄, est bonū magnū &c. & hoc natale
q̄ autē causat bonos & magnos & cet̄as mobi. ē bonū p̄ acc̄ns

¶ Quærit cælū qn̄ fuit? R̄ndēdū est q̄ fuit tūc qn̄ cū suo nūc
creatū fuit in quo est modo in quo etiā est successiue creādo
momēta horas dies ānos & oīa q̄ in motu habēt eē & agere.

¶ Quæritur cælum vbi est? Respōdendū est q̄ est in suo loco
cū quo & in quo fuit creatū & est effectiue ī istis mobilibus.

¶ Quæritur cælū quomodo est? Respondēdū est q̄ p̄ illū mo
dum quem habent eius principiā innata in cōponēdo ip̄m.

¶ Quærit cælū cū quo est & cū quo agit in īferiorib⁹? Respō
dendū est q̄ est cū sua causa prima & cū suis principiis īnatis
& cum istis mediāte motu agit & mouet ista inferiora.

¶ Diximus de celo & per ea quæ diximus potest metaphysi
cus cognoscere suum ens: & naturalis quæ eius sunt.

¶ De homine per principiā deducto.

DE HOMINE PER PRINCIPIA

Hominis indiuiduū ē p se existēs. & dī q̄ ē p se existēs eo q̄ ei⁹ prīcipia īnata sunt substātiaīs bōitas, magnitudo, &c. Quę p se existūt ī hoīe sūt duplicia prīcipia īnata; alia quo ad aīam & alia q̄ ad corp⁹; quo ad corp⁹ aut sūt q̄druplicia, q̄dā q̄ ad elemētatiuā, q̄dā q̄ ad vegetatiuā, q̄dā q̄ ad sensitiuā & q̄dā quo ad imaginatiuā. Et ex ordinata istorū cōpositiōe ad receptionē aīæ & aīa ī his recepta fit hō q̄ ē indiuiduū. In hoīe q̄libet istorū prīcipiorū innatorū hēt iua correlatiua, sicut bōitas aīæ hēt bōificatiuū bonificabile & bōificare & bōitas imaginatiōis hēt bonificatiuū bonificabile & bōificare & sic de aliis; bōificatiuū aut aīæ cū bonificatiuo imaginatiōis &c. cōstituūt formā hoīs & p cōpositionē earū cōstituūt materiā hoīs vt bonificare aīæ cū bonificare imaginatiōis & sic de aliis q̄ sunt naturæ cōiūctiue cōstituūt tertiū correlatiuū q̄d ē natura cōiūctiua p quā naturā foīa & matia sūt cōiūctæ; & illa cōiūctio durat tādīu q̄diu hūidū radicale restaurari pōt p hūidū nutrimentale & q̄a ī tali cōpositiōe est cōtrarietas elementorū; corrūpit em̄ hūidū nutrimentale; & p cōsequēs radicale eo q̄ nō est qui recipiat beneficiū ab extra per cibum & potū, sicut flāma ī lampade quæ corrumpitur deficiente oleo.

In p̄dicta cōpositiōe intrāt accidētia; scz q̄ntitas q̄litas &c. ppria cui⁹ potē. & īnata; & sic seq̄t corp⁹ cōstitutū ex s̄ba & accīte